Habitus caritatis & gratiae in instanti iustificationis non concurredit ad contritionem & dilectionem.

Hæc eadem est causa cur in re proposita habitus caritatis & gratiae in instanti iustificationis impij infusus non concurredit efficienter ad actum contritionis ac dilectionis supernaturalis tunc eliciti. Cùm enim actus ille, quatenus est dispositio ad habitum caritatis & gratiae, natura antecedat habitum ipsum: sane prius natura à libero arbitrio auxiliis gratiae præuenientis excitato, præuento, ac sufflito emanat influxus in eum actum, quam habitus impio sufficienter iam ad eum disposito infundatur, ac proinde adiuuare non potest liberum arbitrium in eo instanti ad eiusdem actus productionem efficienter tunc cum eo influendo. Licet ergo adultus per habitus fidei, spei & charitatis, qui illi in iustificatione infunduntur, vim accipiat ad supernaturaliter credendum, sperandum & diligendum, ac proinde ad properandum non solum beatitudinem, sed etiam augmentum gratiae, nullam tamen efficientiam eius facultatis exerceant in actus, qui tamquam dispositiones eorumdem infusionem antecedunt, sed in continuatione postea eorum, & in actibus aliis, qui post ipsorum infusionem à potentia de novo producuntur. Atque id planè falsi aperte innuit Concilium Tridentinum lss. 6. si attentè legatur ac expendatur. Etenim usque ad caput decimum exclusum, dum totum iustificationis progressum explicatur, quoniamque infidelis adultus in iustitia constitutatur, nullum omnino vestigium reperitur, unde aliquis subodorari posuit ex mēte Concilij iustitiam ipsam ad actus adulti efficienter concurrens, quin potius supernaturale totam efficientiam & concursum distinctis auxiliis gratiae præuenientis & excitantis attribui. Capite autem decimo explicata iam integrè prima iustificatione, subiungit Concilium: Sic ergo iustificati & amici Dei ac domestici facti, ementes de virtute in virtutem, conemur, ut Apostolus inquit, de die in diem, hoc est, mortificando membra carnis sue, & exhibendo ea arma iustitiae in sanctificationem, per observationem mandatorum Dei & Ecclesie, in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt, atque magis iustificantur, sicut scriptū est: qui iustus est, iustificetur adhuc. Et rursus: Videris quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? Hoc vero iustitiae incrementū petit sancta Ecclesia, cùm orat: Da nobis Domine fides, spei & charitatis augmentū. Hæc cap. illo 10. Tribus vero sequentibus

A agit de mandatorum obseruatione iustificatio nēcessaria, & de perseuerantia in accepta iustitia dono.

Illud postrem est obseruandum, quamus dispositio ultima ad gratiam incipere soleat in adulto per primum sui esse, in quo simul caritatis & gratiae habitus infunditur: moraliter ramen loquendo auctum illum non posse tunc definire per ultimum sui esse, sed semper continuari per tempus aliquod. Tempore ergo toto, quo actus ille post primum instanti, in quo habitus infunditur, perseuerat, concurret efficienter ad eum habitus caritatis & gratiae, ut lege dictum est, ac proinde toto eo tempore est meritorius incrementi glorie & gratiae.

Ad primum ergo argumentum in contrariū, confessā maiori, neganda est minor. Ut enim actus ille (præsumtum cùm ex influxu præuenientis gratiae cum libero arbitrio sit supernaturalis) meritorius sit vita eterna, satis est si in eodem instanti posterius natura coniunctum habeat habitum caritatis & gratiae, per quem redditur actus elicitus ab eo homine, qui in eodem instanti & filius adoptius Dei: quemadmodum enim adultus ipse per habitum, quem recipit, gratias Deo efficitur, acceptatūque in vitam eternam: sic etiam actus illa supernaturalis, prius tamen natura efficienter elicitus, aduentu eiusdem habitus gratius efficitur & acceptatur in vitam eternam tamquam dignus per coniunctionem habitus vita eterna. Imò vero ratio cur actus ille meritorius sit solum vite eterna, & non gratiae, est: quoniam gratia nulla ratione illam antecedit, ut eum, tamquam semē pre-existentis & fons suapte naturae saliens in vitam eternam dignum incrementi gratiae efficeret.

Ad secundum concessa etiam maiori, ad minorem dicendum est, tunc solum esse verum, quando vis ad agendum natura antecedit influxum actionis: non vero quando vis ad agendum est solum causa coadiuans, & ad actionem minimè necessaria, atq; aduenit posterius natura, quam emanauerit influxus actionis, vt in re proposita accidere ostensum est.

Ad tertium negandum est antecedens, quando unum est dispositio prærequisita vt alterum existat: talis enim prærequisita dispositio emanare nequit efficienter ab eo ipso, quod, vt existat, illam præquirit in subiecto, in quo recipi debet, atque exire. Neque exempla, quæ in eo argumento afferuntur, id sufficienter probant.

Ad primum namque negandum est, aëris ingressum priorem esse in genere causa efficientis aperiens fenestræ. Aliud quippe est vis impressa aëri, qua mouetur & cōprimitur ad fenestrā, aliud motus ipse aëris, quo ad fenestrā accedit, ad eamq; comprimitur, aliud vis impressa fenestrā, qua fenestra aperitur, moueturque aperiōns motu, & aliud ingressus aëris per fenestrā, qui proculdubio ultimus est effectus in genere cause efficientis. Etenim licet in genere causa efficientis prior sit influxus in aëre, quam in fenestram & mediante influxu in aërem causæ efficientes influant in fenestrā: effectus tamen in genere causa efficientis illum ordinem habet, qui paulo ante commemoratus est, ylcmūque est aëris ingressus per fenestrā. Nam causa primaria illa omnia efficientes primò imprimūt vim aëri, qua illum mouent versus fenestram: impressio vero vis, impressus illius, non est localis motus, sed alteratio aëris: vis autem illa eo ipso, quod aëris resistentiam superat, illum mouet localiter versus fenestram, cùnque ad illā clausam comprimita aëre ita localiter motus, & compressus ad fenestrā, mediante vi, quam impressam habet, & motu compressionis sui ipsius ad fene-

ad fenestram, imprimis fenestræ vim alia in partem aulae interiorem; cum autem ea vis qualitas sit, impressio illa est alteratio fenestræ, & non localis motus: instans vero, in quo vis fenestræ impressa tanta est, quanta resistentia fenestræ, est ultimum non esse motus localis aperiens fenestræ: quoniam tunc non est motus, & immediate post, quando vis illa resistentiam fenestræ superabit, erit motus aperiens fenestræ: eum, vero motum consequitur motus ingressus aeris, in eodem quidem tempore, sed posterioris natura, quatenus prius est per motum illum præsum usseri in genere cause efficientis impedimentum fenestræ prohibentis ingressum, quam sequi in eodem genere causa aeris ingressum: neque enim aer suo ingressu aperit fenestram sed vis quam fenestræ imprimis, antequam illa aperiatur, aerque ipse ad fenestræ aperiendum ingreditur. Idem accidit quando clavum clavo trudimus: prior namque in genere causa efficientis est expulsio clavi, qui truditur, quam ingressus alterius clavis tamen vis in clavum, qui truditur, derivetur per clavum, quo eum trudimus.

Ad secundum exemplum, admisso resolutionem fieri vñque ad materiam primam, quoniam nisi id tam aperire docuissest Aristoteles, non sine probabilitate maxima defendi posset contrarium, cum & experimento ipso quasi tangi, ac videri oculis videatur, & non leues eviter difficultates: qua opinandi via insisteremus, accidentia corpora subiectari quidem in materia prima prout facta est in actu primo per formam substantiam tamen conditionem, sine qua non est subiectum huius numero accidentis, scilicet, quod forma substantiali sit informata, hac tamen, vel illa indifferenter. Admisso tamen, vt dixi, illo pronuntiato de resolutione, vt que ad materiam primam, dicendum est, à forma quidem substantiali ignis in instanti, in quo introducitur in materiam, emanare calorem, quo postquam introducta est, conservatur in materia: illum tamen numeri calorem neque prærequisitum in materia, neque esse prius in materia, etiam in genere cause materialis ac dispositiua, quam forma ipsa substantialis existat. Aliud namque est loqui de dispositione requista in materia, vt ea mediante producatur forma substantialis ignis, & haec non emanar à forma substantiali, qua introducitur, sed à generante, anteceditque in genere causa efficientis ac materialis seu dispositiua formam substantialiem ignis geniti, vt omnes admittantur: aliud vero est loqui de conditione prærequisita in materia, vt non repugnet introductioni forma generi, nempe de expulsione à materia contrariarum dispositionum, quæ secum non patiuntur formam ignis: & neque haec dispositio, seu conditio prærequisita, sit à forma geniti, sed à generante, anteceditque tam in genere causa efficientis, quam materialis, introductionem formæ geniti: & aliud est loqui de dispositiobibus connotarialibus formæ geniti, quæ per accidens emanant ab ea instanti in quo introducitur, quatenus per expulsionem formæ ligni sit resolutio usque ad materiam primam, atque ita quemadmodum definitio subiecto quod actum primum, quo informabatur, per accidens desinunt dispositiones præcedentes, ita per accidens in materiam, in qua nihil manet quod repugnet, à forma qua introducitur, emanant tota latitudo suarum dispositionum, quibus in materia conservantur: eiusmodi namque dispositiones necesse non est præcedant in materia, sed satis est, si concordentur formam sub-

A stantiam, consequtanturque illius introductionem in materiam omnibus accidentibus præcedentibus denudatam. Quare negandum est, eiusmodi dispositiones, etiam in genere causæ materialis ac dispositiua, præcedere existentiam forma à qua emanant.

B Ad tertium exemplum negandum est, in aere, qui illuminatur, priorem esse in genere causa materialis expulsionem, seu non existentiam tenebrarum, introductione lucis. Cum enim tenebrae non aliud sint, quam lucis absentia in subiecto apto illum recipere, proculdubio contradictionem implicat concipere aërem sine tenebris, & non aërem luce: quare neque in genere causa materialis est prior in aere non existentia tenebrarum, quam introductione lucis.

Ad quartum argumentum negandum est, venire & efficiere membrum vitium significare in eo loco Concilii efficientiam, vt ostensum est.

C Similiter ad confirmationem negandum est, esse non posse vitium spirituale sine operatione vita, vt ex iis, quæ in explicatione questionis proposta diximus, constat.

Licit hoc membrum ad finem membra 13. quest.2.3.artic.4. & 5.pag.339. aliqua ex parte habeatur: & membro 6.eiusdem quest.pag.308. quia tamen plenus hic quam ibi Patres conciliantur: hoc totum membrum quale est in Concordia hic inferendum, & pro coronide disputatione præclarissime de prædestinatione imponendum esse existimauit.

MEMBRVM VLTIMVM.

Traditur ratio conciliandi aliqua ex parte Patres, exponendique sacras Scripturas, quæ de prædestinatione loquuntur, sententiisque autoris magis adhuc explanatur.

E F Q uod ad antiquiores Patres attinet, vt melius prædestinationem intelligantur, & quod fieri posse ad concordiam adducantur, sciendum est: Cum duo, vt haec scientia usus explicatum est, necessaria sint vt adulitus in liberi arbitriam æternam perueniat, à Deoque sit prædestinatus: unum, vt Deus ea auxilia, ac media ex parte sua possit inconstitueri ei conferre, cum quibus præuiderit illum pro sua libertate ita cooperaturum, vt ad terminum viæ in gratia perueniat: alterum, vt adulitus ipse pro sua libertate sit re ipsa ita cooperaturus: primumque à Deo pendeat, secundum vero ab ipso adulto, eos sanctos Pares, qui tempora Pelagi & Augustini præcesserunt, ad hoc secundum attendentes, vñanimi ferè consensu assentisse, prædestinationem fuisse secundum præscientiam boni usus liberi arbitrij, meritorumque cuiusque, ad cùmque sensum fuisse conatos interpretari Scripturas sacras.

Orta vero haeresi Pelagiana, cum Pelagius contra Scripturas sacras omnia tribueret libero nostro arbitrio, illudque solum sufficere affirmaret ad salutem: & quoniam donum gratia postea admiserit, assentuerat tamen, neque necessarium esse, neque conferri ad incipiendum (initium enim salutis esse à nobis per nostrum arbitrium contendebat) sed